
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

            

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

                        Agosto / 2007 
 

   
 

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável 
 

          ANO XX         Nº 08 -   30/08/2007 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 1



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
RIO POMBA – MG 

 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA 
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 

 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 2



 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

 
 
 
 
 
 
 

 ANIVERSARIANTES DO MÊS 04

DATAS COMEMORATIVAS  04

MENSAGEM                                                                     05

PORTARIAS   06

LICENÇA  MÉDICA 09

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 10

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 10

AUX. FUNERAL 10

AJUDA DE CUSTO 10

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 11

AUX. TRANSPORTE 12

OFICIO CIRCULAR                   13

RESOLUÇAO  14

DIÁRIAS -  AGOSTO / 2007                   15

     
                                 

 

                 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 3



 

 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE SETEMBRO 

SERVIDORES ATIVOS 
 

 
01- Fernando de Paula Lima 10- Marcos Luiz Rebouças Bastiani 

05- Maria Alice do Amaral 14- Marcelo Caiafa Clemente 

05- Rosemary de Oliveira Neves 18- Gerson Antônio Vieira Lourenço 

06- Alessandra Martins Coelho 21- Carlos Alberto Gonçalves Dias 

07- Jaques Coelho dos Santos 27- Edílson Resende Cappelle 

07- Nívea Teixeira Campos 29- Luiz Antonio Narciso 

10- Eniete de Oliveira Campos 29- Márcio Paschoalino 

 

SERVIDORES INATIVOS 
 

02- Márcio Homem da Costa 17- Paulo Coelho Gomes 

06- Maria da Conceição de Paula 20- Cleber Pereira Mota 

09- Henrique Dias Filho 25- Matozinho de Abreu 

PARABÉNS! 
 

DATAS COMEMORATIVAS  - SETEMBRO 
07- Dia da Pátria 21- Dia da Árvore 
08- Dia Mundial da Alfabetização 25- Dia do Rádio 
10- Dia da Imprensa 27- Dia do Idoso 
20- Dia do Funcionário Público 
Municipal 

30- Dia da Secretária 

 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 4



 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM  
 
 
 

 
PÁTRIA 

 
 
 

Setembro... mês em que comemoramos o Dia da Pátria. 
Pátria de sonhos, de esperanças, de cores. Cores que 
anunciam a beleza da natureza. Cores que anunciam dias 
melhores. Dias de medalhas, em que todos os brasileiros 
terão a oportunidade de subir aos pódios do progresso, do 
crescimento econômico, da distribuição de renda e da justiça 
social. Medalhas para todas as modalidades de anseios e 
sonhos. Assim, que melhor presente poderia ganhar a nossa 
Pátria? Que presente daremos a nós mesmos? Ora! Daremos 
a bravura de um povo que nunca desiste de lutar, que cresce 
na consciência da cidadania; povo alegre, sorridente; que 
mesmo em meio as agruras, reúne forças e vai mais um 
pouco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 5



 
 
 
 
 
 
 
 

 PORTARIAS  
 
O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na 
Portaria Ministerial nº 3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve: 
 
PORTARIA 210 de 13/06/2007 
         Art. 1º- Designar  o servidor PEDRO HELVÉCIO REIS CONDÉ, matrícula 
SIAPE 54253, para  função de Chefe de Secretário de Gabinete, código FG- 05, a 
partir de 01 de junho de 2007. 
 
PORTARIA 265 de 01/08/2007 
 Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor desta Instituição, tendo em 
vista período de avaliação de 01/08/2005 a 01/08/2007. 
 Processo: 23000.091943/2007-13 
 
Regime Jurídico:    Único 
Nome:                      Edmar Aparecida Filomeno Fontes 
Cargo:                      Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual:       Classe “E” Nível “01”  
Situação Proposta: Classe “E” Nível “02” 
Vigência:                 01/08/2007 
 
PORTARIA 266 de 07/08/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela elaboração do Regimento 
Interno do CEFET-RP. O prazo máximo para encerramento dos trabalhos da 
comissão é até 21/09/2007. 
 
Presidente: Vanessa Riani Olmi Silva 

Membros: 
João Batista Lúcio Corrêa Cláudia Lima Gomes Coelho 
Leiliane Chaves Magesti de Almeida Fabiana Andrade da Costa Vieira 
Rosa Maria David Gonçalves  
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 6



PORTARIA 267 de 07/08/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela elaboração do PDI. O prazo 
máximo para encerramento dos trabalhos da comissão é até 23/10/2007. 
 
Presidente: Cristina Thielmann Martins 

Membros: 
Maurício Henriques Louzada Silva Roselir Ribeiro da Silva 
Nilva Celestina do Carmo Elzimar de Oliveira Gonçalves 
Elisete Reis de Oliveira Bruno Gaudereto Soares 
Maria de Fátima Furtado Lima  
 
PORTARIA 268 de 07/08/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento 
do Ensino Médio, O prazo máximo para encerramento dos trabalhos da comissão 
é até 23/10/2007. 
 
Presidente: Fátima Landim Souza 

Membros: 
Alessandra Furtado Fernandes Roscelino Quintão Barbosa 
Imaculada Conceição Coutinho Lopes Cláudia Lima Gomes Coelho 
 
PORTARIA 269 de 07/08/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento 
do Ensino Técnico, O prazo máximo para encerramento dos trabalhos da 
comissão é até 23/10/2007. 
 
Presidente: Francisco de Assis Moreira 

Membros: 
Arnaldo Prata Neiva Júnior Anne Torres de Souza 
Francisco César Gonçalves Charles Okama de Souza 
Carla Patrícia Garcia Maria Dalva Trivellato Barrantes 
 
PORTARIA 270 de 07/08/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Especial de Licitação para tomada de preços nº 
01/2007- Contratação de empresa para execução de serviços de obra, reforma e 
ampliação de determinados setores do CEFET- Rio Pomba. 
 
Presidente: Fabiano Teixeira 

Membros: 
Pedro Helvécio Reis Condé José Márcio de Carvalho 
Francisco César Gonçalves  
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 7



PORTARIA 271 de 09/08/2007 
          Conceder Abono de Permanência ao Servidor SEBASTIÃO NUNES DE 
PAULA, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º graus, Classe S, Nível 1,  
matrícula SIAPE 48206, a partir de 19/06/2007, data do cumprimento dos 
requisitos constantes do parágrafo 5º do artigo 2 da EC 41/023. 
 
PORTARIA 273 de 17/08/2007 
 Conceder Progressão por Titulação ao Servidor desta Instituição, tendo em 
vista a conclusão do Curso de Pós - Graduação “Mestrado” em Informática pela 
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC Minas) 
Processo: 23000.091943/2007-13. 
Regime Jurídico:   Único 
Nome:                   Anne Torres de Souza 
Cargo:                    Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Situação Atual:     Classe “D” Nível “01” Especialização 
Situação Proposta: Classe “E” Nível “01” Mestrado 
Vigência:               22/06/2007 
 
PORTARIA 275 de 24/08/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do DESFILE DE 07 DE 
SETEMBRO DE 2007. 
 
Presidente: Ronaldo Furtado de Carvalho 

Membros: 
Maria de Fátima Furtado Lima Roselir Ribeiro da Silva 
Brasilina Elisete Reis de Oliveira Roscelino Quintão Barbosa 
Nilva Celestina do Carmo Márcia Peluso 
Bruno Gaudereto Soares Ronaldo Campos de Faria 
Cleto Zanotti Ongaro Gerson Antonio Vieira Lourenço 
Jailton de Almeida Dutra Anderson Casazza Soares 
 
PORTARIA 277 de 24/08/2007 
          Art. 1º- Designar os professores abaixo relacionados como responsáveis 
pelo acompanhamento das turmas/cursos nos ensaios e no desfile de 07 de 
setembro  ( data considerada como dia letivo no Calendário Letivo 2007 ) deste 
CEFET: 
 
Turma / Cursos Professores 
 
 
Agropecuária 
 
 
Agroecologia 
 

Alessandra Furtado Fernandes 
Anastácia Fontanéti 
Carla Rodrigues Ribas 
Carlos Alberto Vieira Pires 
Carlos Miranda Carvalho 
Elzimar de Oliveira Gonçalves 
Geovani Gomes Martins 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 8



 
Meio Ambiente 

João Batista Lúcio Corrêa 
Marconi Furtado Coelho 
Marcos Luiz Rebouças Bastiani 
Maurício Novaes Souza 
Tatiana Pires Barrella 

 
 
 
Informática 
 
 

Alexandre Furtado Fernandes 
Anne Torres de Souza 
Denis Emanuel da Costa Vargas 
Flávio Augusto de Freitas 
João Paulo Campolina Lamas 
Marcelo Caiafa Clemente 

 
 
 
 
Zootecnia 
 
 
 

Arnaldo Prata Neiva Junior 
Edílson Resende Cappelle 
José Evilásio Mendes Cardoso 
José Renato de Oliveira 
Luiz Antonio de Oliveira 
Marcos Pascoalino 
Maurílio Nelson Martins Teixeira 
Silvana Lucas Bomtempo Matos 

Secretariado 
 
Gestão do Agronegócio 
 
Segurança do Trabalho 

Carla Patrícia Garcia 
Cláudia Lima Gomes Coelho 
Charles Okama de Souza 
Fátima Landin Souza 
Flávia Luciana Campos Dutra Andrade 
Maria Dalva Trivellato Barantes 

 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Mário Sérgio Costa Vieira  
 

         Diretor – Geral 
 

LICENÇA MÉDICA – HOMOLOGAÇÃO 
 
Servidor:                Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG 
Reg. Jurídico:        Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/RP 
Fund. Legal: Arts. 202, 203 
 
Matrícula Servidores Período da 

Licença 
Nº de 
Dias 

Processo 

1561403 Rosana Marcos 
Vieira de Freitas 

31/07 a 
04/08/07 

05 23000.091907/2007-50 

1527863 Letícia Aparecida 
de Lima Soares 

16/08 a 18/08 03 23000.091918/2007-59 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 9



FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 
 
NOME DO SERVIDOR:            Ítalo Machado Mendes 
CARGO/EMPREGO:                Médico  
MATRÍCULA:                           1100389 
REGIME JURÍDICO:                 RJU 
Nº DE DIAS DESCONTADOS: 03 DIAS  
DATA:                                       02 a 04/07/2007 
FUNDAMENTO LEGAL:           Artigo 44, item II, Lei 8.112/90  
PROCESSO:                             23000.091722/2007-45 
 
 

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO  
 
Nome: Luiz Carlos de Lima Franco 
Situação: Servidor Inativa 
Matrícula: 0048154 
Data de Falecimento: 06/08/2007 
Certidão de Óbito: Nº do Termo 21.269, Fls. 159; Livro 46 C 
Cartório: Registro Civil de Ubá/MG Quintino Poggiali 
Processo: 23000.091914/2007-51 
 

AUXILIO FUNERAL 
 
Nome:     Luiz Carlos de Lima Franco 
Situação:  Servidor Inativo 
Cargo/Emprego: Professor de 1 e 2 graus 
Matrícula:  0048154 
Regime Jurídico: Estatutário 
Data de Falecimento: 06/08/2007 
Certidão de Óbito: Nº do Termo 21.269, Fls. 159; Livro 46 C 
Cartório: Registro Civil de Ubá/MG Quintino Poggiali 
Processo: 23000.091914/2007-51 
     

 AJUDA DE CUSTO – CONCESSÃO  
 
Servidor(a):              MAURÍLIO NELSON MARTÍNS TEIXEIRA 
Cargo / Emprego:    Prof. de Ensino de 1º e 2º Graus 
Matrícula:                1279629 
Órgão de Origem:  EAF/Salinas/MG 
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba 
Data da Redistribuição: 29/05/2007 
Dependentes:           03 ( três) 
Concessão:               03 Remunerações 
Valor da Remuneração: R$4.143,68 
Fund. Legal:   Art. 53, Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97 
Processo n°:   23000.091904/2007-16 
 
 

 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 10



                                                SUBSTITUIÇÃO  REMUNERADA 
 

Matrícula Servidor Dias Função Período Processo 
55537 Eniete de O. 

C.Furtado 
05 CD- 04 30/07 a 

03/08/07 
23000.064141/2004-98 

2489167 Elzimar de O. 
Gonçalves 

15 FG-01 07/07 a 
21/07/07 

23000.096673/2006-41 

55452 Geraldo Rogério dos 
Reis 

15 CD- 04 23/07 a 
06/08/07 

23000.091113/2005-14 

387695 Reinaldo de A. dos 
Santos 

29 FG-05 02/07 a 
31/07/07 

23000.096529/2006-10 

1509926 Henrique Lopes 
Gomes 

14 FG-01 17/07 a 
30/07/07 

23000.096515/2006-04 

1031734 Seila Cristina S. da 
Costa 

15 FG-05 16/07 a 
30/07/07 

23000.096535/2006-77 

1116373 Wilson G. de Paula 
Pereira 

15 CD-04 07/07 a 
21/07/07 

23000.096543/2006-13 

54842 Rosa Maria D. 
Gonçalves 

28 FG-01 01/07 a 
28/07/07 

23000.091752/2006-15 

997821 Simone Goreth dos 
Reis 

15 FG-01 07/07 a 
21/07/07 

23000.091113/2005-24 

1100430 Sueli Nunes 
Gaudereto 

15 FG-05 01/07 a 
15/07/07 

23000.091114/2005-79 

0314786 José Márcio de 
Carvalho 

15 CD-04 16/07 a 
30/07/07 

23000.096510/2006-73 

55450 Fabiana A. da Costa 
Vieira 

15 CD-03 23/07 a 
06/08/07 

23000.091775/2007-66 

1111537 Gilson Soares Toledo 15 CD-04 07/07 a 
21/07/07 

23000.096520/2006-17 

2225264 Arnaldo Prata N 
Júnior 

15 CD-04 07/07 a 
21/07/07 

23000.096521/2006-53 

5348231 Jaques Coelho dos 
Santos 

15 FG-04 02/07 a 
16/07/07 

23000.095516/2006-41 

48208 Jailton de Almeida 
Dutra 

15 CD-03 02/07 a 
16/07/07 

23000.096532/2006-33 

3332246 Fátima Landin Souza 10 CD-04 22/07 a 
31/07/07 

23000.091297/2007-94 

55450 Eloim de O. Campos 29 FG-05 02/07 a 
13/07/07 

23000.096513/2006-15 

54253 Pedro Helvécio R. 
Condé 

07 FG-02 22/07 a 
28/07/07 

23000.0965336/2006-11 

0051930 Leiliani Chaves M. 
Magesti 

06 FG-01 13/08 a 
18/08/07 

23000.096604/2006-42 

1372828 Edimar A. Filomeno 
Fontes 

15 CD-04 07/07 a 
21/07/07 

23000.096519/2006-84 

1508128 Cristina T.Martins 15 FG-01 07/07 a 
21/07/07 

23000.096518/2006-42 

1100628 Eliane Xavier do 
Carmo 

15 FG-02 07/07 a 
21/07/07 

23000.096528/2006-75 

1106474 Rosemary de O. 
Neves 

29 FG-05 03/07 a 
31/07/07 

23000.091764/2006-03 

6708 Silvana M. F. Pereira 20 FG-05 16/07 a 
04/08/07 

23000.096523/2006-42 

 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 11



AUXÍLIO TRANSPORTE - CONCESSÃO 
 
 
Servidor(a):              LEANDRA DE OLIVEIRA CRUZ DA SILVA 
Cargo / Emprego:    Prof. Substituto Contratado 
Matrícula:                1577897 
Regime Jurídico:      CDT 
Órgão de Lotação:  CEFETRP/MG 
Órgão de Exercício: CEFET/RP-MG 
Cidade onde Reside: Viçosa/MG 
Tipo Transporte Utilizado:  Coletivo/Seletivo 
Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração- Passivo de Alteração 
Início da Concessão:01/08/2007 ( Data do Requerimento) 
Indenização Diária:   R$ 17,00 
Fund. Legal:   Decreto Nº 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 - 23/08/01 
Processo n°:   23000.091957/2007-37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 12



OFICIO - CIRCULAR 
 
OFICIO – CIRCULAR / GAB Nº 002/2007 
                                                                    
 
                                                                 CEFET Rio Pomba, 03 de julho de 2007 
 Aos 
 Servidores 
 CEFET Rio Pomba – MG 
 
 Assunto: Jornada de Trabalho – Horário Especial 
 
 
 Tendo em vista a necessidade imperiosa, em função de atendimento ao 
público, na forma do Decreto nº. 1.590/95, autorizamos aos servodores lotados 
nos setores listados abaixo cumprirem jornada de trabalho de 06(seis) horas 
diárias e carga horária de trinta horas semanais: 
 
Setor de Lotação 
 

Servidor Cargo 

Telefone Sueli Nunes Gaudereto Telefonista 
Ângela Maria R.Mauricio Aux. De Enfermagem 
Carmem Lúcia Faria Odontóloga 
Leiliane Chaves M. de Almeida Odontóloga 

 
Saúde 

 
Rosemary de Oliveira Neves Aux. De Enfermagem 

 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
Ronaldo Campos de Faria                                            Mário Sergio Costa Vieira 
Diretor de Administração e Planejamento                               Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 13



OFICIO – CIRCULAR / GAB Nº 011/2007 
                                                                    
 
                                                            CEFET Rio Pomba, 11 de setembro de 2007 
 Aos 
 Servidores 
 CEFET Rio Pomba – MG 
 
 Assunto: ESCALA DE FÉRIAS – EXERCÍCIO DE 2008 
 
   Senhores Servidores, favor comparecerem na CGRH, para 
marcarem suas férias do Exercício de 2008, impreterivelmente no período de 
17/09 a 15/10 /2007. 
 
                    Atenciosamente, 
                                                                     Nilva Celestina do Carmo 
                                                             Coord-Geral de Recursos Humanos 
 
 

RESOLUÇÃO- CONSELHO DIRETOR 
 
Conselho Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Rio Pomba 
 
            RESOLUÇÃO Nº 004 / 2007, DE 20 DE AGOSTO DE 2007 
 
 
                                            O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO                   
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA – MG, no 
uso da atribuição que lhe confere, em ato ad referendum, 
 
CONSIDERANDO a adição do Decreto 6.114/2007, 
RESOLVE, 
Revogar as Resoluções 005 e 007/2006 relativas à gratificação por Encargo de 
Curso ou Concurso deste CEFET. 
 
                                          Rio Pomba, 20 de agosto de 2007 
 
                                                                                 Presidente do Conselho Diretor 
                                                                                     Mário Sérgio Costa Vieira 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 14



DIÁRIAS - AGOSTO 
 

 Afastamento  
Servidor Início Final Cidade 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 17/8/2007 17/8/2007 JUIZ DE FORA 
LEILIANE CHAVES MAGESTE DE ALMEIDA 28/8/2007 30/8/2007 BRASILIA/DF 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 28/8/2007 28/8/2007 JUIZ DE FORA 
JAILTON DE ALMEIDA DUTRA 28/8/2007 28/8/2007 JUIZ DE FORA 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 31/8/2007 1/9/2007 BELO HORIZONTE 
DENIS EMANUEL DA COSTA VARGAS 16/8/2007 17/8/2007 OURO PRETO 
SILVANA LUCAS BOMTEMPO MATOS 1/8/2007 2/8/2007 SEROPEDICA 
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 31/8/2007 1/9/2007 BELO HORIZONTE 
ROBERTA VECCHI PRATES PIRES 22/8/2007 24/8/2007 BELO HORIZONTE 
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 1/8/2007 3/8/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 13/8/2007 13/8/2007 BARBACENA 
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 28/8/2007 29/8/2007 BELO HORIZONTE 
EDILSON REZENDE CAPPELLE 8/8/2007 8/8/2007 CORONEL PACHECO 
NATACHA GAUDERETO OTTONI 26/8/2007 26/8/2007 UBA 
CARLOS MIRANDA CARVALHO 24/8/2007 24/8/2007 BELO HORIZONTE 
JOAO BATISTA LUCIO CORREA 24/8/2007 24/8/2007 BELO HORIZONTE 
MARIA DALVA TRIVELLATO BARRANTES 24/8/2007 24/8/2007 BELO HORIZONTE 
ALESSANDRA FURTADO FERNANDES 14/8/2007 14/8/2007 BELO HORIZONTE 
ALESSANDRA FURTADO FERNANDES 26/8/2007 26/8/2007 UBA 
ALESSANDRA FURTADO FERNANDES 26/8/2007 26/8/2007 UBA 
ROSEMARY DE OLIVEIRA NEVES 17/8/2007 17/8/2007 JUIZ DE FORA 
ROSCELINO QUINTAO BARBOSA 17/8/2007 17/8/2007 JUIZ DE FORA 
ZAIDA MARIA MACHADO MENDES 30/8/2007 30/8/2007 UBA 
MANOEL TADEU TEIXEIRA 6/8/2007 6/8/2007 VICOSA 
LUIZ ANTONIO GOMES 2/8/2007 2/8/2007 JUIZ DE FORA 
RONALDO CAMPOS DE FARIA 2/8/2007 2/8/2007 JUIZ DE FORA 
MARCIO VALENTIN FERNANDES AREDE 1/8/2007 1/8/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
MARIA ALICE DO AMARAL 22/8/2007 24/8/2007 BELO HORIZONTE 
ROSA MARIA DAVID GONCALVES 24/8/2007 24/8/2007 BELO HORIZONTE 
FLAVIO CARDEAL 31/8/2007 2/9/2007 RIO POMBA 
PAULO RENATO PORTES 1/8/2007 1/8/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 2/8/2007 2/8/2007 GUARANI/MG 
PAULO RENATO PORTES 3/8/2007 3/8/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 6/8/2007 6/8/2007 UBA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 1/8/2007 3/8/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 6/8/2007 6/8/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 7/8/2007 7/8/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 8/8/2007 8/8/2007 UBA 
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 10/8/2007 10/8/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 9/8/2007 9/8/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 10/8/2007 10/8/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 13/8/2007 13/8/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 8/8/2007 8/8/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 9/8/2007 9/8/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 10/8/2007 10/8/2007 JUIZ DE FORA 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 15



PAULO RENATO PORTES 7/8/2007 7/8/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 13/8/2007 13/8/2007 BARBACENA 
PAULO RENATO PORTES 14/8/2007 14/8/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 15/8/2007 15/8/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 16/8/2007 16/8/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 8/8/2007 8/8/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE DE PAULA FILHO 9/8/2007 9/8/2007 VICOSA 
JOSE DE PAULA FILHO 10/8/2007 10/8/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 11/8/2007 11/8/2007 PONTE NOVA 
JOSE DE PAULA FILHO 14/8/2007 14/8/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 17/8/2007 18/8/2007 VICOSA 
JOSE DE PAULA FILHO 15/8/2007 15/8/2007 BELO HORIZONTE 
PAULO RENATO PORTES 20/8/2007 20/8/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 20/8/2007 20/8/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 17/8/2007 17/8/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 16/8/2007 16/8/2007 OURO PRETO 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 14/8/2007 15/8/2007 RIO DE JANEIRO/RJ 
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 23/8/2007 23/8/2007 VISCONDE DO RIO BRANCO/MG 
PAULO RENATO PORTES 21/8/2007 21/8/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 24/8/2007 24/8/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 24/8/2007 24/8/2007 VICOSA 
PAULO RENATO PORTES 24/8/2007 24/8/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 26/8/2007 26/8/2007 UBA 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 3/8/2007 3/8/2007 JUIZ DE FORA 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 17/8/2007 17/8/2007 JUIZ DE FORA 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 16/8/2007 16/8/2007 LIMA DUARTE/MG 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 21/8/2007 21/8/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 27/8/2007 27/8/2007 LIMA DUARTE/MG 
PAULO RENATO PORTES 28/8/2007 28/8/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 22/8/2007 22/8/2007 JUIZ DE FORA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 23/8/2007 23/8/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 27/8/2007 27/8/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 28/8/2007 28/8/2007 CATAGUASES 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 30/8/2007 31/8/2007 VICOSA 
JOSE DE PAULA FILHO 22/8/2007 23/8/2007 BAMBUI/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 24/8/2007 25/8/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 26/8/2007 26/8/2007 UBA 
JOSE DE PAULA FILHO 27/8/2007 27/8/2007 VISCONDE DO RIO BRANCO/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 30/8/2007 30/8/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 31/8/2007 1/9/2007 BELO HORIZONTE 

 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 08 – 30/08/2007 16


	            
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	                        Agosto / 2007 
	          ANO XX         Nº 08 -   30/08/2007 
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	SERVIDORES ATIVOS 
	SERVIDORES INATIVOS 
	PARABÉNS! 
	DATAS COMEMORATIVAS  - SETEMBRO
	MENSAGEM  
	PORTARIA 265 de 01/08/2007 
	PORTARIA 266 de 07/08/2007 
	PORTARIA 267 de 07/08/2007 
	PORTARIA 268 de 07/08/2007 
	 
	PORTARIA 269 de 07/08/2007 
	PORTARIA 270 de 07/08/2007 
	PORTARIA 271 de 09/08/2007 
	PORTARIA 273 de 17/08/2007 
	PORTARIA 275 de 24/08/2007 
	PORTARIA 277 de 24/08/2007 
	AUXILIO FUNERAL 







